2433. *ave dô* si niht vereinte, so glaubte ich hier nach den Andeutungen der Hds. u. nach dem Bedürfniss des Verses schreiben zu müssen. Die Auslassung des reflexiven Pronomens ist hier, wo aus dem ganzen Zusammenhang das Object so leicht ergänzt werden kann, zu gestatten. Ebenso kann das reflexive Object bei vereinen wegfallen, wenn noch ein zweites, ferneres dabei steht, das dann in den Genitiv

gesetzt wird: j. Tit. 688, 2 La horen zuht die dinne ob du def wil-
 leu so gein mir vereinesf. —

2438. man vürht si ze Biterbe niht. *Die Kämpfe der Römer mit
 den Viterbiensen; worin Papst Innocenz III. öfter als Vermittler auftrat,*
 s. Gest. Innoc. 133, 134 u. folg.

2447. Berne s. Par. de Cereta Chron. Veron. Murat. Scr. VIII,
 623 ad ann. 1207 Eodem anno cum dictus Azo Marchio in Fesfo Seti
 Michaelis auxilio Mantuanorum rediisset in Veronam, et ipsum Odo-
 ricum et Monticulos cum parte sua expulisset de Verona, domos et
 turref eorum totaliter diruendo, et ipsi Monticuli fugientes intrave-
 runt in arcem Gardæ et in Pifcheriam. Qui omnes ibidem fuerunt
 capti et in castro Eftenfi conducti et captivati.

2450. Presse ist worden ouch unwert durch urlinge und durch
 nit: daz ist worden bi unser zit. Sicardi Chron. Murat. Scr. VII, 618
 ad ann. 1200 Sed inter milites Brixienfes et plebem, quam Bruzel-
 lam appellant, civilis discordia orta est, eis plurimum utrifque dam-
 nosa. Nam, teste Domino, omne regnum in se divisum desolabitur,
 et domus super domum cadet. Bruzella quippe partem Militum dis-
 sipavit. Milites autem cum Cremonensibus confœderati sunt; et ple-
 besof, quibus Comes Narrisus præerat, arctaverunt. — Anno Domini
 MCCI Cremonenses cum Brixienfibus congregati Militibus, Bruzellam
 Brixienfium captivarunt, eorumque Curram in forum seu plateam
 Cremonensium deduxerunt. *Die Kämpfe gehen fort bis 1213, wo Al-
 bert von Reggio, Bischof von Brescia, Friede zwischen den kämpfenden
 Parteien vermittelt und die Bruzella wieder in die Stadt führt. S. Ja-
 cobi Malveei Chronic. Brixian. (bei Muratori XIV, 895 u. folg.) Cap.
 LXXXII—XCIII eine ausführliche, auf mehrere gleichzeitige Aufzeich-
 nungen gestützte Schilderung dieser Parteikämpfe.*

2453. Ferrære. *Die Stellen in der Chron. parva Ferrar. Murat.*
 Scr. VIII, 482 beziehen sich auf diese Zeit: *audivi a majoribus natu*
(der Verfasser lebt gegen Ende des 13. Jahrh.) quod in XL annorum
curriculo altera pars alteram decies e civitate extruserat, supellecti-
lem diripuerat et cetera bona mobilia et aedes diruerat more ho-
stium. Accepi puer a genitore meo hiberno tempore noctis confabu-
lante in lare, quod ejus tempore viderat in civitate Ferrariæ Turref
altas XXXI, quas mox vidit prostreri et dirui. Hæ autem mutationes
cladium et bellorum factæ sunt potissimum tempore Salinguerræ filii
Taurelli et Azonis Marchionis, cujus corpus conditum est apud mo-
nasterium de Vangaditia ante annum nativitatif Christi MCCXXIV.
Ante hunc annum Salinguerra, qui in rebus seculi habitus fuit pru-
dens et cautus, cum non solum haberet in Parochia Sancti Salvato-
ris, ubi habitabat, aedes et palatia magna, verum etiam pomaria,
hortos, vinetum et pratium, et pro sui et fautorum ejus tutamine ibi
Castellum construxit, quod fossis, aggere et vallo munivit, ac turribus,